

Chukrey, ngày 9 tháng 1 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Khắc phục của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Chukrey**

Thực hiện Thông báo số 516 -TB/UBKTHU ngày 31 tháng 12 năm 2019 kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Đảng ủy xã Chukrey.

Trên cơ sở một số hạn chế đã thăng thắn chỉ ra Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Phát huy những ưu điểm, nghiêm túc khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế. Nhằm tăng cường công tác chính trị tư tưởng, công tác tổ chức cán bộ và công tác kiểm tra, giám sát; nâng cao chất lượng hoạt động, điều hành của tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy và trách nhiệm của người đứng đầu.

Xây dựng và thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, biện pháp, giải pháp cơ bản, cụ thể trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo trên cơ sở thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, xây dựng khối đoàn kết vững mạnh, tập trung lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ xã.

II.NỘI DUNG:

1.Khắc phục Hạn chế, khuyết điểm:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng chưa thực sự quyết liệt nên tình trạng phá, khai thác rừng trái phép vẫn còn xảy ra. Chỉ đạo thành lập các tổ bộ phận thực hiện nhiệm vụ xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng.

Chỉ đạo triển khai phối hợp giữa các lực lượng chức năng quản lý bảo vệ rừng xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn, nhân viên bảo vệ rừng và cán bộ xã trong công tác Quản lý, bảo vệ rừng theo Phương án số 22/PA-SNN ngày 11 tháng 01 năm 2016 của Sở NN&PTNT tỉnh về việc phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn, nhân viên bảo vệ rừng và cán bộ xã trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Các ban ngành xây dựng kế hoạch truyền truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng nhằm nâng cao hiểu biết của người dân về kiến thức bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ở cộng đồng dân cư vẫn còn hạn chế; chưa chủ động, chưa có kế hoạch riêng tổ chức tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng mà chỉ kết hợp với các ngành khác của địa phương thực hiện tuyên truyền.

Thực hiện nghiêm quy định tại khoản 3 Điều 60 Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004 “*chủ rừng định kỳ báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền về diễn biến tài nguyên rừng theo quy định tại khoản 2 Điều 32 của luật này*”.

Chỉ đạo bàn giao 862,09 ha đất của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp la Pa giao lại cho địa phương quản lý theo Quyết định số 28/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 01 năm 2019 của ủy ban nhân dân tỉnh còn chậm. Đến nay chưa hoàn thành giao nhận ngoại nghiệp.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng kịp thời sao gửi các chương trình, nghị quyết chuyên đề của Đảng về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng để lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và sử dụng đất lâm nghiệp đối với ủy ban nhân dân xã.

-Chỉ đạo ủy ban nhân dân xã

+ Tập trung quán triệt, chỉ đạo sâu sát hơn nữa đối với công tác quản lý bảo vệ rừng của từng bộ phận chuyên môn, nhất là Ban Chỉ đạo quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, các Tổ quản lý bảo vệ rừng; Tiếp tục tập trung chỉ đạo kế hoạch phát triển rừng và chăm sóc rừng đảm bảo hiệu quả; xây dựng phương án xử lý với diện tích đất đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng và đất Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp la Pa giao lại cho địa phương quản lý theo đúng quy định.

+ Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên gắn với địa bàn để trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục duy trì nghiêm các Tổ quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện nghiêm túc chế độ họp giao ban, báo cáo tình hình bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng cho Ban Chỉ đạo huyện và ngành chức năng theo quy định.

+ Xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn, nhân viên bảo vệ rừng và cán bộ xã trong công tác Quản lý, bảo vệ rừng theo Phương án số 22/PA-SNN ngày 11 tháng 01 năm 2016 của Sở NN&PTNT tỉnh về *việc phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn, nhân viên bảo vệ rừng và cán bộ xã trong công tác quản lý, bảo vệ rừng* và Quy chế phối hợp công tác phòng cháy, chữa cháy rừng giữa địa phương, Hạt Kiểm lâm huyện.

+ Phối hợp với các ban ngành của xã, các ngành chức năng của huyện và các các chủ rừng trên địa bàn tăng cường, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền

về Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. Chủ động tổ chức thực hiện và tích cực đề xuất, tham mưu, phối hợp các cơ quan liên quan, lực lượng chức năng của huyện, xã trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm lâm luật. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai kế hoạch trồng rừng đạt kế hoạch, đảm bảo hiệu quả.

+ Tổ chức thực hiện kiểm kê, rà soát và báo cáo cụ thể diện tích, hiện trạng các khu vực đất không còn rừng do phá rừng làm rẫy và do sai lệch hiện trạng trên lâm phần quản lý 57,61 ha để phối hợp với các ngành chức năng liên quan lập các hồ sơ, thủ tục đề nghị đưa ra khỏi diện tích được hưởng tiền cung ứng dịch vụ môi trường rừng để tổ chức quản lý, sử dụng theo quy định hiện hành.

+ Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; công tác quản lý tài chính, ngân sách theo quy định.

+ Nộp trả lại ngân sách nhà nước số tiền 17.078.631 đồng do Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh cấp thừa so với diện tích rừng thực tế từ năm 2016 đến năm 2019.

Trên đây là kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm tra Ban Thường vụ Đảng ủy xã. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đề nghị các đồng chí Ủy viên Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Văn phòng, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện kế hoạch nếu có nội dung công việc phát sinh hoặc cần điều chỉnh tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, điều chỉnh, bổ sung.

Nơi nhận:

- UBKT Huyện ủy (b/cáo)
 - UBND xã,
 - Các đ/c đảng ủy viên,
 - Các chi bộ,
 - UBMT, các đoàn thể,
 - Lưu VP.
- (thực hiện)

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Trịnh Thị Nguyễn